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На базе детско го  
сада «Ромашка» состо­
ялось совещание для 
специалистов по дош- 
кольному образова-
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АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

0 молодежной палате
В середине декабря текущего года состоятся 

выборы в молодежную палату Земского собра­
ния района. О том, какая ведется работа по под­
готовке к выборам, мы беседуем с заведующей 
сектором по развитию спорта, делам молодежи 
и защите прав несовершеннолетних М. Р. ЧУРА- 
ШОВОИ.

Марина Рахимовна, проком­
ментируйте, пожалуйста, пред­
стоящее мероприятие.

Начну с того, что это будет 
молодежная палата второго 
созыва. Первого созыва рабо­
тала с 2009 г. по 2011 г. В нее 
были избраны молодые люди 
от 14 до 30 лет. Напомню их: 
А. Красильников, Н. Никитин, 
М. Махнева, Н. Альгина, Е. Без­
денежных. Это были предста­
вители работающей и учащей­
ся молодежи.

Представители второго со­
зыва будут чем-то отличаться 
от первого?

Только по возрасту: от 18 до 
30 лет.

Сформулируйте основную 
цель выборов молодежной 
палаты.

Главная задача -  формиро­
вание кадрового резерва депу­
татов органов местного самоуп­
равления. За два года работы в 
палате молодые люди получат 
некоторую практику законо­
творчества и будут иметь о нем 
представление. Они увидят не­
посредственную работу депута­
тов, их роль в жизни района. И 
потом уже могут принять созна­
тельные решения и пойдут на 
выборы в качестве кандидатов 
в депутаты.

Какая в настоящее время 
проводится работа по подго­
товке к выборам?

Идет формирование списков

кандидатов в члены молодеж­
ной палаты.

Кто может быть кандида­
том?

Это могут быть представите­
ли политических партий, заре­
гистрированных на территории 
нашего района. Напомню их: 
«Единая Россия», КПРФ, ЛДПР. 
А также представители моло­
дежных общественных объеди­
нений. Например, молодеж­
ные клубы в районе, «Ровес­
ник». Есть такое право у пред­
приятий и организаций, в кото­
рых работающая молодежь со­
ставляет не менее 10 процен­
тов от общего состава. Это мо­
жет быть и самовыдвижение.

Каков процесс выдвиже­
ния?

Члёны партий, коллективы 
предприятий и организаций на 
своих собраниях выдвигают 
кандидатов в члены молодеж­
ной палаты. Они могут выдви­
нуть список кандидатов. На тот 
случай, если первый по списку, 
избранный в члены палаты, не 
сможет по каким-либо причи­
нам исполнять свои обязанно­
сти (отъезд на учебу, смена ме­
ста жительства и т. п.), его мес­
то займет следующий за ним по 
списку. Решение собраний 
оформляется протоколом, к 
нему прикладываются заявле­
ния кандидатов о своем согла­
сии участвовать в выборах.

У самовыдвиженцев своя

АКЦИЯ

«Оплати налог, водитель!»
Ежедневные рейды по должникам 
пройдут в Нижегородской области
С 19 ноября 2012 года в Ни­

жегородской области старто­
вала акция «Оплати налог, во­
дитель!». Мероприятие прово­
дится Управлением Ф еде­
ральной службы судебных 
приставов по Нижегородской 
области совместно с Нижего­
родской дорожно-постовой 
службой и налоговой инспек­
цией и посвящено взысканию 
задолженностей по транспор­
тному налогу.

«Акция «Оплати налог, води­
тель!» проводится на всей тер­
ритории нашей области для 
повышения уровня взыскания 
транспортного налога. В рам­
ках мероприятий по активиза­
ции работы всех заинтересо­
ванных служб и ведомств судеб­
ные приставы будут организо­
вывать ежедневные рейды по 
должникам, - отметили в 
УФССП по Нижегородской об­
ласти. - В ходе рейдов будут про­
ведены выходы по месту жи­
тельства должников с целью 
определения имущественного

положения и наложения арес­
та на наиболее ликвидное иму­
щество, в том числе автомоби­
ли».

В региональном управлении 
также сообщили, что на узлах 
всех крупных транспортных ма­
гистралей города и области бу­Iдут выставляться посты суде1 
ных приставов, «вооруженных» 
аппаратно-программным ком­
плексом «Дорожный пристав». 
«Это уникальный прибор, по­
зволяющий в течение считан­
ных секунд определить принад­
лежность машины лому, или 
иному должнику. Лазерный ска- 
нер прибора просто считывает 
номера проезжающих автомо­
билей й мгновенно сопоставля­
ет их с имеющимися в базе дан­
ных должников. При совпаде­
нии номеров моментально 
срабатывает зуммер, и маши­
на останавливается сотрудни­
ками ДПС», - добавили в 
УФССП по Нижегородской об­
ласти.

процедура -  они заполняют 
заявление и собирают не ме­
нее 50 подписей в свою под­
держку, которые фиксируются в 
подписном листе.

Где можно взять необходи­
мые бланки документов (заяв­
ление, протокол, подписной 
лист) и получить дополни­
тельную информацию?

В молодежной избиратель­
ной комиссии Тоншаевского 
района. Это кабинет № 3 (пер­
вый этаж администрации рай­
она). Телефон: 2-17-07. Это мой 
рабочий телефон.

Выдвижение кандидатов 
уже началось?

Да, и два общественных 
объединения выдвинули своих 
кандидатов Регистрация кан­
дидатов будет проходить до 3 
декабря 2012 г. включительно.

Марина Рахимовна, какой 
Вам видится молодежная па­
лата второго созыва?

Энергичной, инициативной. 
Очень бы хотелось видеть в ней 
молодых специалистов, кото­
рые работают в районе. Пусть 
они не замыкаются только на 
работе, а активно участвуют в 
общественной жизни. Уверена, 
что у них есть интересные идеи, 
планы и пусть участие в моло­
дежной палате поможет их воп­
лощению. Считаю, что это очень 
хорошая школа для тех, кто свя­
жет свою жизнь с нашим райо­
ном, будет отвечать за его бу­
дущее. Пусть учатся мыслить 
по-взрослому, принимать ре­
шения. Это и хорошая возмож­
ность показать свои организа­
торские способности, саморе­
ализоваться. За молодыми бу­
дущее.

Записала 
Ф. ВОРОБЬЕВА.

БЛАГОДАРИМ

СПАСИБО 
ЗА ОТДЫХ!

В Кодочиговском Доме 
культуры 25 ноября отмеча­
ли День матери.

О громная благодарность 
организаторам этого 
мероприятия: Галине 

Богдановне Кодочиговой, Еле­
не Михайловне Саплиной, На­
дежде Анатольевне Сластниш- 
вой. Столько в этих женщинах, 
мамах выдумок, задора, опти­
мизма. Каждый праздник, ими 
подготовленный, не похож  
один на другой.

Жаль, мало народа прихо­
дит. А ведь есть на что посмот­
реть, поучиться, да и просто 
отвлечься от будней.

Спасибо за отдых!

Н. Кожинова,
д. Кодочиги.

Для вас, читатели: 
поздравления, объявле­
ния, полезная информа­
ция.
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ВНИМАНИЕ: КОНКУРС!

ОФОРМЛЯЙТЕ ЗАЯВКИ
Администрация р.п. Тоншаево объявляет конкурс 

на «Лучшее декоративно -  художественное и световое 
оформление витрин предприятий и организаций к празд­

нованию Нового 2013 года и Рождества Христова».
Заявки на участие принимаются в кабинете № 5 

администрации р.п. Тоншаево до 22 декабря 2012 года.

В ОБЛАСТИ

Степень готовности 
к зиме - высокая

Инспекция админист­
ративно-технического 
надзора Нижегородской 
области проверила 10 
тысяч 797 объектов и 
выявила 3 149 наруше­
ний в сфере благоуст­
ройства на террито­
рии региона.

Также сотрудники инспек­
ции провели мониторинг 
готовности техники, сил и 

средств дорожных и комму­
нальных организаций Нижего­
родской области к проведению 
уборки и содержанию улично­
дорожной сети населенных 
пунктов в зимний период. По 
итогам проверок в октябре 2012 
года составлено 1 246 уведом­
лений и 350 протоколов. Бла­
годаря принятым мерам в про­
шлом месяце устранено 2 ты­

сячи 528 нарушений законода­
тельства в сфере благоустрой­
ства.

«Степень готовности дорож­
ных и коммунальных организа­
ций региона к проведению 
уборки и содержанию улично­
дорожной сети достаточно вы­
сокая. Однако мы продолжаем 
постоянно следить за ситуаци­
ей», - заявил руководитель ин­
спекции административно-тех­
нического надзора Нижегород­
ской области Игорь Броницкий.

По словам руководителя 
ИАТН региона, исполняя пору­
чение губернатора Нижегород­
ской области Валерия Шанце­
ва, областная инспекция адми­
нистративно-технического над­
зора контролирует устранение 
выявленных нарушений в сфе­
ре благоустройства на террито­
рии области.

Подписка - 2013
Для жителей Тоншаевского района

ПОДПИСНАЯ 
^  ЦЕНА:

-  229 руб. 86 коп., 
С*найЗ месяца - 114 руб. 93 коп.

шттт̂ 11Г 0 ^ ^ 1

П од писку редакции (без доставки) 
на 6 месяцев - 150 рублей.
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ОФИЦИАЛЬНО

О ЗЕМЕЛЬНОМ 
НАЛОГЕ

12 ноября 2012 года 
№ 92

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, ст. 35 Федерального закона 
РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования рабочий поселок Тоншаево Тоншаевс- 
кого муниципального района Нижегородской облас­
ти поселковый Совет решил:

1. Ввести на территории муниципального обра­
зования рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской области (да­
лее -  рабочий поселок Тоншаево) земельный налог, 
являющийся обязательным к уплате на территории 
рабочего поселка Тоншаево.

2. Установить налоговые ставки в следующих 
размерах:

0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохо­
зяйственного использования в населенных пунктах 
и используемых для сельскохозяйственного произ­
водства;

- занятых жилищным фондом и объектами инже­
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земель­
ный участок, приходящейся на объект, не относя­
щийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплек­
са) или приобретенных (предоставленных) для жи­
лищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного 
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства, а также дачного хозяйства.

1,5 процента в отношении прочих земельных уча­
стков:

3. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
уплачивают земельный налог для физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимате­
лями, 1 ноября года, следующего за истекшим нало­
говым периодом.

Организации и физические лица, являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, представля­
ют налоговую декларацию по земельному налогу не 
позднее 1 февраля года, следующего за налоговым 
периодом. По отчетным периодам (первый, второй и 
третий кварталы) налоговая декларация (расчет по 
авансовым платежам) не представляется.

4. Налогоплательщики - организации и физичес­
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри­
нимателями, уплачивают авансовые платежи по 
земельному налогу в течение налогового периода 
не позднее 10 мая, 10 августа, 10 ноября. Сумма 
авансовых платежей начисляется как одна четвер­
тая соответствующей налоговой ставки процентной 
доли кадастровой стоимости земельного участка по 
состоянию на 1 января года, являющегося налого­
вым периодом.

5. Налог, подлежащий уплате по истечении нало­
гового периода налогоплательщиками - юридически­
ми лицами и физическими лицами, являющимися ин­
дивидуальными предпринимателями, уплачивается 
в срок до 10 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

6. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
имеющие право на налоговые льготы, представляют 
документы в налоговые органы в срок до 1 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Освободить от налогообложения по земельно­
му налогу:

- органы государственной власти, управления и 
органы местного самоуправления в отношении зе­
мельных участков, предназначенных для выполне­
ния возложенных на них функций;

- участников Великой Отечественной войны, а 
также граждан, на которых законодательством рас­
пространены социальные гарантии и льготы участ­
ников Великой Отечественной войны;

- многодетные семьи в отношении земельных 
участков, предоставленных для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства и огородниче­
ства или животноводства, а также дачного хозяй­
ства;
^  о- физических лиц, достигших 70 и старше лет на

- добровольных пожарных, принимающих непос­
редственное участие в тушении пожаров и прове­
дении аварийно-спасательных работ, в следующем 
порядке:

а) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью до 25 квадратных метров - в 
размере 100%;

б) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью свыше 25 квадратных мет­
ров - в размере 50%.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян­
варя 2013 года.

9. Решение подлежит опубликованию в газете 
«Край родной» и размещению на сайте администра­
ции Тоншаевского района.

10. Считать утратившими силу с 1 января 2013 
года:

* - Решение поселкового Совета № 46 от 15 октяб­
ря 2007 года «Об установлении земельного налога 
на территории муниципального образования рабо­
чий поселок Тоншаево».

- Решение поселкового Совета № 62 от 26 фев­
раля 2008 года о приведении в соответствие с На­
логовым кодексом РФ решение № 46 от 15 октября 
2007 года «Об установлении земельного налога на 
территории муниципального образования рабочий 
поселокТоншаево».

- Решение поселкового Совета № 95 от 24
марта 2009 года «О внесении изменений в решение 
№ 46 от 15.10.2007 «Об установлении земельного 
налога на территории муниципального образования 
рабочий поселокТоншаево».

-Решение поселкового Совета № 23 от 27 мая 
2010 года «О внесении изменений в решение № 46 
от 15 октября 2007 года « Об установлении земель­
ного налога на территории муниципального образо­
вания рабочий поселок Тоншаево».

- Решение поселкового Совета № 29 от 21 октяб­
ря 2010 года «О внесении изменений в решение № 
46 от 15 октября 2007 года «Об установлении зе­
мельного налога на территории муниципального об­
разования рабочий поселокТоншаево».

- Решение поселкового Совета № 38 от 28 декаб­
ря 2010 года «О внесении изменений в решение № 
46 от 15 октября 2007 года « Об установлении зе­
мельного налога на территории муниципального об­
разования рабочий поселокТоншаево».

- Решение поселкового Совета № 76 от 29 мая 
2012 года «О внесении изменений в решение № 46 
от 15 октября 2007 года «Об установлении земель­
ного налога на территории муниципального образо­
вания рабочий поселок Тоншаево».

11. Контроль за исполнением настоящего реше­
ния возложить на комиссию поселкового Совета по 
Регламенту и бюджету (Горчинская Р.А.).

Глава местного самоуправления 
В.В.Нечаев.

* * * * *
12 ноября 2012 года 

№74
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, ст. 35 Федерального закона 
РФ от 6 октября 20оЗ года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Увийского сель­
совета Тоншаевского муниципального района Ниже­
городской области сельский Совет Увийского сель­
совета решил:

1. Ввести на территории Увийского сельсовета 
Тоншаевского муниципального района Нижегородс­
кой области (далее -  Увийский сельсовет) земель­
ный налог, являющийся обязательным к уплате на 
территории Увийского сельсовета.

2. Установить налоговые ставки в следующих 
размерах:

0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохо­
зяйственного использования в населенных пунктах 
и используемых для сельскохозяйственного произ­
водства;

- занятых жилищным фондом и объектами инже­
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земель­
ный участок, приходящейся на объект, не относя­
щийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплек­
са) или приобретенных (предоставленных) для жи­
лищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного 
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства, а также дачного хозяйства.

1,5 процента в отношении прочих земельных уча­
стков:

3. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
уплачивают земельный налог для физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимате­
лями, 1 ноября года, следующего за истекшим нало­
говым периодом.

Организации и физические лица, являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, представля­
ют налоговую декларацию по земельному налогу не 
позднее 1 февраля года, следующего за налоговым 
периодом. По отчетным периодам (первый, второй и 
третий кварталы) налоговая декларация (расчет по 
авансовым платежам) не представляется.

4. Налогоплательщики - организации и физичес­
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри­
нимателями, уплачивают авансовые платежи по 
земельному налогу в течение налогового периода 
не позднее 10 мая, 10 августа, 10 ноября. Сумма 
авансовых платежей начисляется как одна четвер­
тая соответствующей налоговой ставки процентной 
доли кадастровой стоимости земельного участка по 
состоянию на 1 января года, являющегося налого­
вым периодом.

5. Налог, подлежащий уплате по истечении нало­
гового периода налогоплательщиками - юридически­
ми лицами и физическими лицами, являющимися ин­
дивидуальными предпринимателями, уплачивается 
в срок до 10 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

6. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
имеющие право на налоговые льготы, представляют 
документы в налоговые органы в срок до 1 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Освободить от налогообложения по земельно­
му налогу:

- органы государственной власти, управления и 
органы местного самоуправления в отношении зе­
мельных участков, предназначенных для выполне­
ния возложенных на них функций;

- участников Великой Отечественной войны, а 
также граждан, на которых законодательством рас­
пространены социальные гарантии и льготы участ­
ников Великой Отечественной войны;

- многодетные семьи в отношении земельных 
участков, предоставленных для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства и огородниче­
ства или животноводства, а также дачного хозяй­
ства;

- физических лиц, достигших 70 и старше лет на 
50 %;

- добровольных пожарных, принимающих непос­
редственное участие в тушении пожаров и прове­
дении аварийно-спасательных работ, в следующем 
порядке:

а) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью до 25 квадратных метров - в 
размере 100%;

б) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью свыше 25 квадратных мет­
ров - в размере 5о%.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян­
варя 2013 года.

9. Решение подлежит опубликованию в газете 
«Край родной» и размещению на сайте администра­
ции Тоншаевского района.

10. Считать утратившими силу с 1 января 2013 
года:

1) решение Увийского сельского Совета от 31 
октября 2007 года № 23 «Об установлении земель­
ного налога на территории Увийского сельсовета;

2 ) решение Увийского сельского Совета от 2 мар­
та 2009 года № 3 «О внесении дополнений в реше­
ние Увийского сельского Совета от 31 октября 2007 
года № 23»;

3) решение Увийского сельского Совета от 24 
марта 2009 года № 5 «О внесении изменений в ре­
шение от 31 октября 2007 года № 23 «Об^установле- 
нии земельного налога на территории Увийского сель­
совета»;

41 решение Увийского сельского Совета от 13 
мая 2010 года № 14 «О внесении изменений в реше­
ние от 31 октября 2007 года № 23 «Обустановлении 
земельного налога на территории Увийского сельсо­
вета»;

5) решение Увийского сельского Совета от 16 
октября 2010 года № 27 «О внесении изменений в 
решение от 31 октября 2007 года № 23 «Об установ­
лении земельного Налога на территории Увийского 
сельсовета»;

6) решение сельского Совета Увийского сельсо­
вета от 17 января 2012 года № 54 «О внесении 
изменений в решение сельского Совета Увийского 
сельсовета Тоншаевского муниципального района 
Нижегородской области от 31 октября 2007 года № 
23 «Об установлении земельного налога на терри­
тории Увийского сельсовета.

11. Контроль за исполнением настоящего реше­
ния возложить на комиссию по бюджету сельского 
Совета Увийского сельсовета Тоншаевского муни­
ципального района Нижегородской области.

Глава местного самоуправления 
Т.В. Беличенко.* * * * *

8 ноября 2012 года 
№ 90

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, ст. 35 Федерального закона 
РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Кодочиговского 
сельсовета Тоншаевского муниципального района 
Нижегородской области сельский Совет решил:

1. Ввести на территории Кодочиговского сельсо­
вета Тоншаевского муниципального района Нижего­
родской области (далее -  Кодочиговский сельсовет) 
земельный налог, являющийся обязательным к уп­
лате на территории Кодочиговского сельсовета.

2. Установить налоговые ставки в следующих 
размерах:

0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохо­
зяйственного использования в населенных пунктах 
и используемых для сельскохозяйственного произ­
водства;

- занятых жилищным фондом и объектами инже­
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земель­
ный участок, приходящейся на объект, не относя­
щийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплек­
са) или приобретенных (предоставленных) для жи­
лищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства, а также дачного хозяйства.

I ,  5 процента в отношении прочих земельных уча­
стков:

3. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
уплачивают земельный налог для физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимате­
лями, 1 ноября года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Организации и физические лица, являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, представля­
ют налоговую декларацию по земельному налогу не 
позднее 1 февраля года, следующего за налоговым 
периодом. По отчетным периодам (первый, второй и 
третий кварталы) налоговая декларация (расчет по 
авансовым платежам) не представляется.

4. Налогоплательщики - организации и физичес­
кие лица, являющиеся индивидуальными предпри­
нимателями, уплачивают авансовые платежи по 
земельному налогу в течение налогового периода 
не позднее 10 мая, 10 августа, 10 ноября. Сумма 
авансовых платежей начисляется как одна четвер­
тая соответствующей налоговой ставки процентной 
доли кадастровой стоимости земельного участка по 
состоянию на 1 января года, являющегося налого­
вым периодом.

5. Налог, подлежащий уплате по истечении нало­
гового периода налогоплательщиками - юридически­
ми лицами и физическими лицами, являющимися 
индивидуальными предпринимателями, уплачивает­
ся в срок до 10 февраля года, следующего за истек­
шим налоговым периодом.

6. Налогоплательщики - физические лица, не яв­
ляющиеся индивидуальными предпринимателями, 
имеющие право на налоговые льготы, представляют 
документы в налоговые органы в срок до 1 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Освободить от налогообложения по земельно­
му налогу:

- органы государственной власти, управления и 
органы местного самоуправления в отношении зе­
мельных участков, предназначенных для выполне­
ния возложенных на них функций;

- участников Великой Отечественной войны, а 
также граждан, на которых законодательством рас­
пространены социальные гарантии и льготы участ­
ников Великой Отечественной войны;

- многодетные семьи в отношении земельных 
участков, предоставленных для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства и огородниче­
ства или животноводства, а также дачного хозяй­
ства;
^  Q- физических лиц, достигших 70 и старше лет на

- добровольных пожарных, принимающих непос­
редственное участие в тушении пожаров и прове­
дении аварийно-спасательных работ, в следующем 
порядке:

а) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью до 25 квадратных метров - в 
размере 100%;

б) при наличии зарегистрированного в установ­
ленном порядке за добровольным пожарным земель­
ного участка площадью свыше 25 квадратных мет­
ров - в размере 50%.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян­
варя 2013 года.

9. Решение подлежит опубликованию в газете 
«Край родной» и размещению на сайте администра­
ции Тоншаевского района.

10. Считать утратившими силу с 1 января 2013 
года:

-Решение Кодочиговского сельского Совета № 
39 от 09.11.2007г. «Об установлении земельного на­
лога на территории Кодочиговского сельсовета»;

- Решение Кодочиговского сельского Совета 
№70 от 25.02.2009г. «О внесе-нии изменений в ре­
шение № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении 
земельного налога на территории Кодочиговского 
сельсовета»;

- Решение Кодочиговского сельского Совета № 
73 от 05.03.2009г. «О внесе-нии изменений в реше­
ние № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении 
земельного налога на территории Кодочиговского 
сельсовета»;

- Решение Кодочиговского сельского Совета № 
11 от 29.03.2010 г. «О внесе-нии изменений в реше­
ние № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении 
земельного налога на территории Кодочиговского 
сельсовета»;

- Решение Кодочиговского сельского Совета №19 
от 20.05.2010 г..«О внесе-нии изменений в решение 
№ 39 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении земель­
ного налога на территории Кодочиговского сельсо­
вета»^

- Решение Кодочиговского сельского Совета № 
37 от 15.10.2010 г. «О внесе-нии изменений в реше­
ние № 33 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении 
земельного налога на территории Кодочиговского 
сельсовета»;

- Решение Кодочиговского сельского Совета 
№ 42 от 20.12.2010г. «О внесе-нии изменений в ре­
шение № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об установлении 
земельного налога на территории Кодочиговского 
сельсовета»;

- Решение сельского Совета Кодочиговского 
сельсовета № 62 от 22.12.2011г. «О внесении изме­
нений в решение № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об 
установлении земельного налога на территории Ко­
дочиговского сельсовета»;

- Решение сельского Совета Кодочиговского 
сельсовета №65 от 30.01.2012 г. «О внесении изме­
нений в решение № 39 от 9 ноября 2007 г. «Об 
установлении земельного налога на территории Ко­
дочиговского сельсовета».

I I .  Контроль за исполнением настоящего реше­
ния возложить на комиссию по бюджету и регламен­
ту сельского Совета Кодочиговского сельсовета 
Тоншаевского муниципального района Нижегородс­
кой области.

Глава местного самоуправления 
А.И.Подковырина.

О внесении изменений в решение 
Тоншаевского поселкового Совета 
№ 22 от 27 мая 2010 года «О налоге 

на имущество физических лиц»
22 ноября 2012 года 

№ 95
Поселковый Совет муниципального образова­

ния рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского муни­
ципального района Нижегородской области РЕШИЛ:

1. Пункт 3. решения Тоншаевского поселкового 
Совета от 27 мая 2010 года № 22 изложить в следу­
ющее редакции:

«3. Установить ставки налога на имущество фи­
зических лиц в зависимости от суммарной инвента­
ризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включительно: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 рублей включи­
тельно: 0,2 процента

От 500 000 рублей до 2 000 000 рублей включи­
тельно: 0,32 процента

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 процента

2. Настоящее решение опубликовать в средствах 
массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян­
варя 2013 года.

Глава местного самоуправления 
В.В. Нечаев.

О внесении изменений в решение 
от 13 мая 2010 года № 19 «О налоге 

на имущество физических лиц»
14 ноября 2012 г.

№ 93
С целью приведения в соответствие норматив­

но-правовой базы представительного органа, сель­
ский Совет Ложкинского сельсовета Р Е Ш И Л :

1. Пункт 3. решения Ложкинского сельсовета от 
13 мая 2010 года № 19 изложить в следующей 
редакции:

«3. Установить ставки налога на имущество фи­
зических лиц в зависимости от суммарной инвента­
ризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включительно: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 рублей включи­
тельно: 0,2 процента

От 500 000 рублей до 2 000 000 рублей включи­
тельно: 0,32 процента

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 процента

2. Настоящее решение опубликовать в сред­
ствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 янва­
ря 2013 года.

Глава местного самоуправления
Л.С.Дуплякова.

* * * * *
О внесении изменений в решение № 
19 от 06 мая 2010 года «О налоге на 

имущество физических лиц»
5 ноября 2012 г.

№74
Шайгинский поселковый Совет Р Е Ш И Л :

1. Пункт 3. решения Шайгинского поселкового 
Совета № 19 от 06 мая 2010 года изложить в следу­
ющей редакции:

«3. Установить ставки налога на имущество фи­
зических лиц в зависимости от суммарной инвента­
ризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включительно: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 рублей включи­
тельно: 0,2 процента

От 500 000 рублей до 2 000 000 рублей включи­
тельно: 0,32 процента

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 процента

2. Настоящее решение опубликовать в сред­
ствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 янва­
ря 2013 года.

Глава местного самоуправления 
В.А. Красовская.

* * * * *

О внесении изменений в решение 
№ 14 от 13 мая 2010 года «О налоге 

на имущество физических лиц»
22.11.2012 года 

№69
Сельский Совет Одошнурского сельсовета 

Р Е Ш И Л :
1. Пункт 3. решения Одошнурского сельсовета 

№ 14 от 13 мая 2010 года изложить в следующей 
редакции:

«3. Установить ставки налога на имущество фи­
зических лиц в зависимости от суммарной инвента­
ризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включительно: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 рублей включи­
тельно: 0,2 процента

От 500 000 рублей до 2 000 000 рублей включи­
тельно: 0,32 процента

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 процента

2. Настоящее решение опубликовать в сред­
ствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 янва­
ря 2013 года.

Глава местного самоуправления 
В.И.Главюк.

* * * * *
О внесении изменений в решение 

№ 19 от 7 мая 2010 года «О налоге на 
имущество физических лиц»

14 ноября 2012 года 
№86

Березятский сельский Совет РЕШИЛ:

1. Пункт 3 решения Березятского сельсовета 
Ns 19 от 7 мая 2010 года изложить в следующей 
редакции:

«3. Установить ставки налога на имущество фи­
зических лиц в зависимости от суммарной инвента­
ризационной стоимости:

Суммарная инвентаризационная стоимость 
объектов налогообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включительно: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 рублей включи­
тельно: 0,2 процента

От 500 000 рублей до 2 000 000 рублей включи­
тельно: 0,32 процента

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 процента

2. Настоящее решение опубликовать в средствах 
массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян­
варя 2013 года.

Глава местного самоуправления 
И.М.Сластников.

(Окончание на 4 стр.)

Полный текст документов разме­
щен на официальном сайте Тоншаев- 
ской районной администрации Ниже­
городской области www.adm-tns.ru

http://www.adm-tns.ru
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ВНИМАНИЕ

На базе детского сада «Ромашка» п. Пижма со­
стоялся зональный семинар-совещание для спе­
циалистов, методистов по дошкольному обра-

муниципальных оошкольных обра­
зовательных учреждений и руководителей рай­
онных методобъединений, музыкальных руково­
дителей детских садов.

Его тема: «Мониторинг-  ос­
нова управления качеством 
музыкального образова­
ния».

О ходе семинара рассказы­
вает специалист информацион­
но-методического кабинета роо 
Е. Е. Ломтева:

- В работе этого мероприятия 
принимали участие представи­
тели восьми районов области: 
Богородского, Варнавинского, 
Ветлужского, Уренского, Шаран- 
гского, Тонкинского, Шахунского 
и нашего.

С нашим районом гостям 
предоставлялась возможность

+  Э. П. Костина, автор 
технологии 
мониторинга._______

познакомиться через видео­
фильм, представленный на 
большом экране.

А приветствовали всех со­
бравшихся своими замечатель­
ными музыкальными и танце­
вальными номерами ребятки 
из «Ромашки».

Официальная часть семина­
ра-совещания была открыта 
заведующей роо Г. Ю. Магоме­
довой. Она рассказала о повы­
шении качества образования в 
инновационной деятельности 
системы дошкольного образо­
вания нашего района.

Далее выступала гостья: док­
тор педагогических наук, про­
фессор кафедры управления 
дошкольным образованием 
НИРО, автор технологии мони­
торинга Э. п. Костина. Ее док­
лад звучал так: «Теоретические 
основы управления инноваци­
онной музыкально-педагоги­
ческой деятельностью педаго­
гов в дошкольном образова­
тельном учреждении на основе 
комплексного педагогического 
мониторинга качества музы­
кального образования дош­
кольников».

О мониторинговых основах 
управления образовательным 
процессом в ДОУ в контексте 
музыкального образования со­
бравшиеся услышали от заведу­
ющей «Ромашкой» Н. А. Овчин­
никовой.

Вслед за ней выступали ее 
коллеги, сотрудники этого дет­
сада: старшин воспитатель, ру­

ководитель «Службы монито­
ринга МДОУ» Г. А. Трушкова и 
музыкальный руководитель Е. Е. 
Киверина.

Об актуальности специфики 
процедур ИКТ в обработке по­
лученных результатов качества 
образования говорил старший 
преподаватель ка*

старшин 
>едры управ­

ления дошкольным образова­
нием НИРО В. В. Киселев.

В завершение этого крупного 
и серьезного мероприятия со­

стоялась экскурсия по прини­
мающему детскому саду. Во вре­
мя нее также особое внимание 
уделялось музыкальному обра­
зованию детей.

Закончился семинар-сове­
щание круглым столом, где про­
исходил обмен мнениями по 
заданной теме и подводились 
итоги работы этого зонального 
мероприятия.

Записала 
Н. КИВЕРИНА.

ОБЪЯВЛЕН
КОНКУРС
19 ноября Благотвори­

тельный совет Нижегородс­
кой области объявил конкурс 
на разработку своего логоти­
па.

В конкурсе могут принять 
участие граждане Рос­
сийской Федерации не­

зависимо от возраста, образо­
вания и места проживания, ав­
торские коллективы, а также 
организации всех форм соб­
ственности. Заявки прини­
маются до 15 февраля 2013 
года по адресу: 603086, г. Ниж­
ний Новгород, Кремль, корп. 2, 
к. 142. Телефоны для справок: 
419-27-98, 439-07-42.

Желающие принять участие 
в конкурсе должны предста­
вить эскиз эмблемы в цветном 
исполнении (на листе форма­
та А4 и в электронном виде), 
пояснительную записку с опи­
санием символов эмблемы, а 
также заявку на участие в кон­
курсе в произвольной форме 
(в ней необходимо указать 
фамилию, имя, отчество учас­
тника, дату рождения, адрес 
места жительства и номер 
контактного телефона).

В случае представления 
материалов авторским кол­
лективом в заявке указывают­
ся фамилия, имя, отчество, 
дата рождения, адрес места 
жительства, номер контактно­
го телефона каждого из участ­
ников коллектива. В случае 
представления материалов 
организацией в заявке указы­
ваются ее наименование, ад­
рес места нахождения, номер 
телефона, фамилия, имя, от­
чество руководителя.

Планируется, что эмблема 
Благотворительного совета бу­
дет размещена на официаль­
ном бланке Совета и продук­
ции информационного харак­
тера (буклеты, листовки). Автор 
лучшей эмблемы будет на­
гражден дипломом и памят­
ными подарками.

VII региональный конкурс
«Инвестиционный проект года - 2012»

Старт приема заявок

■  Инвестиционный проект года в сфере ■ Инвестиционное начинание года 
производства строительных материалов

■ Самый инвестиционно-
■  Инвестиционный проект года гостеприимный район

в сфере машиностроения
■ Инвестиционный проект года

■ Инвестиционный проект года в сельскохозяйственной отрасли
в сфере автомобилестроения

■ Инвестиционный проект года
■  Инвестиционный проект года в сфере IT-технологий

в сфере услуг
■ Инвестиционный проект года в сфере

■ Инвестиционный проект года коммерческой недвижимости
в сфере
жилой недвижимости

окончание приема заявок 31 декабря 2012 года.
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Пршмггегьово Нхжягородско* области 
Миииспретю иёмстиционной nor<inuw

тел. 831 411 94 61
www.invest-proekt.com
www.mininvest.ru

http://www.invest-proekt.com
http://www.mininvest.ru
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ОФИЦИАЛЬНО
О внесении изменений в решение Ошминского сельского 

Совета № 20 от 01 июня 2010 года «О налоге на имущество 
физических лиц»

02 ноября 2012 года 
№ 91

Сельский Совет Ошминского 
сельсовета Р Е Ш И Л :

1. Пункт 3. решения Ошминско­
го сельсовета № 20 от 01 июня 
2010 года изложить в следующей 
редакции:

«3. Установить ставки налога 
на имущество физических лиц в 
зависимости от суммарной инвен­
таризационной стоимости:

Суммарная инвентаризаци­
онная стоимость объектов на­
логообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включитель­
но: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 
рублей включительно: 0,2 процен-

От 500 000 рублей до 2 
рублей включительно: 0,32

000 000 
процен-

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 
процента

2. Настоящее решение опубли­
ковать в средствах массовой ин­
формации.

3. Настоящее решение вступа­
ет в силу с 1 января 2013 года.

Глава местного 
самоуправления 

В. Д. Махнева.

О внесении изменений в решение № 18 от 20 мая 2010 года 
«О налоге на имущество физических лиц»

21 ноября 2012 г.
№ 93

Сельский Совет Кодочиговс- 
кого сельсовета Р Е Ш И Л :

1. Пункт 3. решения Кодочи- 
говского сельского Совета № 18 
от 20 мая 2010 года изложить в 
следующей редакции:

«3. Установить ставки налога 
на имущество физических лиц в 
зависимости от суммарной инвен­
таризационной стоимости:

Суммарная инвентаризаци­
онная стоимость объектов на­
логообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включитель­
но: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 
рублей включительно: 0,2 процен­
та

От 500 000 рублей до 2 000 000 
рублей включительно: 0,32 процен­
та

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 
процента

2. Настоящее решение опубли­
ковать в средствах массовой ин­
формации.

3. Настоящее решение вступа­
ет в силу с 1 января 2013 года.

Глава местного 
самоуправления 

А.И.Подковыряна.

О внесении изменений в решение № 15 от 13 мая 2010 года 
«О налоге на имущество физических лиц»
21 ноября 2012 года 

№ 76

Сельский Совет Увийского сель­
совета РЕШИЛ:

1. Пункт 3 решения сельского 
Совета Увийского сельсовета от 
13 мая 2010 года № 15 изложить в 
следующей редакции:

«3. Установить ставки налога 
на имущество физических лиц в 
зависимости от суммарной инвен­
таризационной стоимости:

Суммарная инвентаризаци­
онная стоимость объектов на­
логообложения 
Ставка налога

До 300 000 рублей включитель­
но: 0,1 процента

От 300 000 рублей до 500 000 
рублей включительно: 0,2 процен­
та

От 500 000 рублей до 2 000 000 
рублей включительно: 0,32 процен­
та

Свыше 2 000 000 рублей: 0,4 
процента

2. Настоящее решение опубли­
ковать в средствах массовой ин­
формации.

3. Настоящее решение вступа­
ет в силу с 1 января 2013 года.

Глава местного 
самоуправления 
Т.В. Беличенко.

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги « Признание граждан малоимущими 

в целях принятия на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях муниципального жилищного 

фонда, предоставляемых по договорам социального 
найма администрации Кодочиговского сельсовета 

Тоншаевского муниципального района 
Нижегородской области »

8 ноября 2012 года 
№ 24

, В соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федера­
ции, Федеральным законом 
Российской Федерации от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга­
низации предоставления госу­
дарственных и муниципальных 
услуг», Уставом Кодочиговского 
сельсовета, в целях повыше­
ния качества исполнения и до­
ступности муниципальной услу­
ги:

1.Утвердить прилагаемый 
регламент предоставления му­
ниципальной услуги «Призна­
ние граждан малоимущими в 
целях принятия на учет в каче­
стве нуждающихся в жилых по­
мещениях муниципального жи­
лищного фонда, предоставляе­

мых по договорам социально­
го найма администрации Кодо­
чиговского сельсовета».

2. Специалисту администра­
ции Кодочиговского сельсове­
та обеспечить официальное 
опубликование настоящего по­
становления.

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления ос­
тавляю за собой.

Глава администрации 
Кодочиговского 

сельсовета 
Н.А.Питилимова.

Полный текст документов 
размещен на официальном 
сайте Тоншаевской районной 
администрации Нижегородс­
кой области www.adm-tns.ru

ДЛЯ ВАС, ЧИТАТЕЛИ
Е Т С Я ■  П о зд р а в л я е м !  П о зд р а вл я ем !

ва, д. 3. 
Те

Ср<
ТИРА в п. Пижма, ул. Короле-

елефон: 8-902-304-75-35.

ДОМ в п. Пижма, ул. Дзер­
жинского, д. 18. Цена 400 тыс. 
руб. Торг.

Телефон: 8-910-149-78-67.

2-комнатная КВАРТИРА в п.
Тоншаево.

Телефон: 8-904-788-05-13.

ВАЗ-21214, 2007 г. в., цвет 
синий, пробег 32 тыс. км., му­
зыка, сигнализация, новая ре­
зина. Отличное состояние. 
Цена 190 тыс. руб.

Телефон: 8-920-052-32-53.

ГАЗель фургон, ГАЗ-3301 
(бензовоз).

Телефон: 2-15-28.

ТРАКТОР Т-25 с плугом. 
Телефон: 8-950-376-71-17.

29 ноября в ДК «Юбилейный: 
п. Пижма

с 9 до 14 часов состоится 
ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА 

кировской обуви из нату­
ральной кожи. Новая кол­
лекция. Большой выбор 
удобной и качественной 
обуви. В ассортименте 
цветная кожа и замша.

От фабрики «Баско».I
У С Л У Г И

Грузоперевозки. Доставим 
ваш груз в любой регион Рос­
сии. Еврофуры.

Телефон: 8-910-396-87-81.

Замена э/проводки в квар­
тирах, частных домах. Уста­
новка эл. приборов учета, ре­
монт и замена канализации 
и водопровода, внутренняя 
отделка квартир.

Телефоны: 8-920-1елефоны: 
8-908-769-14-58.

1-031-94-17,

Транспортная компания 
приглашает ВОДИТЕЛЕЙ с 
категорией «Е», командиров­
ки (имеется общежитие).

База: г. Шахунья, ул. Оси­
пенко, 47 «а».

Телефон: 8-910-396-87-81.

Требуются ПОМОЩНИК ру­
ководителя КОЧЕГАРЫ-СТО­
РОЖА РАБОЧИЕ цеха, СТА­
НОЧНИК 4-стороннего станка, 
ЭЛЕКТРИК, ВОДИТЕЛЬ кате­
гории «С».

Телефон: 93-2-52.

ЗНОЕ
26, 27 и 28 ноября 2012 г. в 

церкви Николая Чудотворца 
р.п. Тоншаево будут пребы­
вать мощи древних святых 
п.р.п. Макария Великого, Ан­
тония Великого, Евфимия 
Великого.

СДАЕТСЯ ДОМ в п. Тонша­
ево. центр.

Yeлeфoн: 8-915-958-31-15.

29 ноября 2012 года с 10 
до 12 часов состоится прямая 
телефонная линия «Парт­
нер».

На вопросы граждан пред­
пенсионного возраста и инва­
лидов, ищущих работу, ответит 
ведущий инспектор центра за­
нятости населения Ё. А. Баку­
лина.

Звонить: тел. 2-12-89.

д. Куженер ИВАНОВЫХ Семена Павловича 
и Таисью Федоровну 
с золотой свадьбой!

П олвека прож или  вы  вместе,
В сегда в согласьи и любви,
П уст ь лет  до ст а пою т  вам  песни  
В есной ш альны е соловьи!
И  в эт от  день, т еплом  дет ей согрет ы й, 
Ж елаем  вам зем ны х всех благ,
И  уж, конечно, м ноги  лет а  
П уст ь гордо реет  ваш  сем ейны й ф лаг!

щ *

% /у

п. Тоншаево

Семья Ивановых.

КОРОЛЕВА Виктора Ивановича 
с 75-летним юбилеем!

Л ю бим ы й наш , счит ат ь не надо годы, 
Х от ь их немало, все они полны  

Трудом, л ю бовью  и о нас  забот ой, 
К а к  низко поклонит ься м ы  долж ны  

Тебе за доб ро т у т вою  и ласку! 
Тебя, наш  милый, ценим, бережем, 

И  т вое сердце чут ко, нежно, власт но  
Н ас согревая, освещ ает  дом! 

Дети, друзья, внучки.

п. Южный МИХАЛИЦЫНУ Екатерину Александровну 
с Днем рождения!

Милая, лю бимая, родная !
Как т ебя ещ е назват ь, скажи.
Ты одна на свет е ест ь т акая,
М ы  т обою  очень дорожим.
Ты для нас от рада и спасенье,
Б ереги  себя и не болей,
П от ом у чт о нет  у  нас  на свет е  
Человека ближ е и родней.

д. Ошары

Сыновья.

СОЛОВЬЕВУ Наталью Николаевну 
с юбилеем!

Ж елаем  всего, чт о ест ь в ж и зни  прекрасного, 
З доровья  от личного, радост ны х дней, 

И  каж ды й из них пуст ь слагает ся счаст ливо, 
Удача всегда будет  гост ьей т воей! 
Тепла и лю бви, доброт ы  и внимания, 

Успеха во всех предст оящ их делах, 
Л ю бы е мечт ы  и т вои ож идания  

С бы ваю т ся пусть, словно в сказочны х снах!
Томаровы, Якуновыу

УВАЖАЕМЫЕ РУКОДЕЛЬНИЦЫ!
1 декабря магазин «Клубок» начинает 

работать в п. Тоншаево.
Б ольш ой вы бор пряжи, наборов  У  

для вы ш ивания, приспособлений  
для рукоделия.

ПРИГЛАШАЕМ ВАС ЗА ПОКУПКАМИ!
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29 ноября продажа 
горно-марийских 

ПОРОСЯТ: 
п. Тоншаево - 13.00 

д. Сухой Овраг -  13.30.

ЛАВКА:1 f  
Телефон: 8-960-092-48-14.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ 
глянцевые, матовые, сатин, 

ткань
- м ногообразие ф орм  и

цвет о в
-  ра зличны е вариант ы

п о д с в е т ки
КАЧЕСТВО. ГАРАНТИЯ.

«Арт-Дизайн» г. Шахунья 
8-950-375-45-93 
8-902-681-76-99.

В связи с расширением производства в р. п. Тоншаево, на 
фанерное предприятие требуются работники следующих спе­
циальностей:

- Операторы полуавтоматических линий производства 
фанеры;

-Операторы обрезки и раскроя плит;
-Операторы гидравлических прессов;
-Сборщики фанеры;
-Подсобные рабочие.

НА РАБОТУ ПРИНИМАЮТСЯ МУЖЧИНЫ И ЖЕНЩИНЫ 
В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 55 ЛЕТ.

Заработная плата до 25 тысяч рублей.
Предприятие гарантирует - Полный соцпакет (оплата больничных, 

отчисление в пенсионный фонд, отчисления в ФСС, предоставление 
отпусков), бесплатную доставку с Вашего населенного пункта (Щер- 
баж, Малокаменское, Гагаринское, Березята, Пурлы, Пижма (Торфя­
ное, Леспромхоз), Куверба, Ширта, Лом), своевременную выдачу 
заработной платы, питание, проведена аттестация рабочих мест, 
выплачивается тринадцатая зарплата.

Адрес: Нижегородская область, р.п. Тоншаево, 
ул. Я. Горева, д. 23 «г».

Телефон для справок: 8 951 913 76 47.
Отдел кадров: 8 831-51-2-14-04. ________

Выражаем глубокое соболезнование Фадеевой Валентине 
Григорьевне по поводу преждевременной смерти ее сына Ви­
талия

Мараевы, Вшивцевы, Фирстовы, Шиховы.
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